
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

 

BOLETIM N. 432/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 4341/2022/SUBADM, que 
nomeou THAINÁ FERREIRA PEREIRA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
aprovada em sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
01411.011.594/2022 - Port. 4351/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, KALANA 
FAGUNDES PEREIRA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve sétimo (7º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre - 
R16 (PGEA 01411.011.594/2022 - Port. 4352/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- os servidores LUCIANO FIN BARTH, Coordenador de Divisão, ID 
n. 3428702, LUCAS LUIS DA SILVA, Coordenador Administrativo, 
ID 4250486, e LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, Coordenador de 
Unidade, ID n. 3448827, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para Inventário de Valores da Pagadoria da 
Assessoria de Planejamento e Orçamento, relativamente ao 
exercício econômico e financeiro do ano de 2022 (PGEA 
00574.000.159/2022 - Port. 4345/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora MARIANA SAMPAIO DOS SANTOS, ID n. 4377966, 
Assessora de Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Charqueadas, duas vezes por semana, no 
período de 12 de dezembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023 (PGEA 
01644.000.601/2022 - Port. 4363/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 1º/12/2022, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", BIANCA MACIEL 
MARCELLINO, tendo entrado em exercício em 12/12/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
dezembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

EDITAL N. 166/2022 

Resultado do Edital n. 160/2022 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO  

(DEMP 01/12/2022) 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR, faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA 00033.000.287/2022, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado  da remoção  

 

referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
dezembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 39/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.455/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possível publicidade enganosa e vícios de qualidade aos 
consumidores praticados pela Clínica Occhipinti Mascarenhas Ltda. 
- Clínica Harmonia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.628/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Situação Jovania Zanchett Dalle Laste. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encantado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.389/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar a venda de gás de cozinha 
de forma irregular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Erechim, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.762/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar falta de 
horário de transporte público intermunicipal da empresa Auto Viação 
Estrela, ausência de ar condicionado e condições dos veículos, 
especialmente frente à denúncia de existência de goteiras em dias 
de chuva. INVESTIGADO(S): Auto Viação Estrela Ltda. LOCAL DO 
FATO: Estrela/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.371/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Venda emocional de cotas de 
empreendimento denominado Gramado Hydros Incorporações - 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

SPE Ltda. INVESTIGADO(S): Gramado Hydros Incorporações - 
SPE Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.182/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia do funcionamento do estabelecimento "Q Lanches", sem 
alvará de localização e alvará sanitário. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.209/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Iraí. OBJETO: Investigar possível situação de insegurança 
envolvendo ausência de um cabo adicional na tirolesa de Iraí, o que, 
segundo o noticiante, seria necessário para dar segurança ao 
empreendimento. INVESTIGADO(S): Município de Iraí/RS, Irahy 
Eco Park. LOCAL DO FATO: Iraí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.269/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Uso indevido de agrotóxicos em hortifrutigranjeiros. 
Empresa já firmatária de TAC com o Ministério Público para não 
incidir na mesma prática. INVESTIGADO(S): Perboni e Perboni 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.201/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Reclamação pela compra de um molho da marca Filippo 
Berio, distribuído pelo Supermercado Zaffari, que informa, em seu 
rótulo, não conter glúten, mas ainda assim possuir trigo em sua 
composição. INVESTIGADO(S): Companhia Zaffari (Higienópolis). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.567/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: prática de turismo de aventura sem laudo técnico de 
equipamentos e acompanhamento de engenheiro responsável. 
INVESTIGADO(S): Ronei Foppa, TRILHEIROS AVENTURAS E 
TURISMO LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.085/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: seguro habitacional e ilegalidades impostas pelo 
banco. INVESTIGADO(S): Banco Santander S.A. de Não-Me-
Toque. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.528/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclamante queixa-se de que a empresa Tok 
Comércio, Instalação e Fabricação de Cortinas e Persianas Ltda. 
não realizou o serviço para o qual foi contratada ("fabricação e 
instalação de persianas"). INVESTIGADO(S): Tok Comércio, 
Instalação e Fabricação de Cortinas e Persianas Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.466/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Possível comercialização de produto com prejuízo ao 
consumidor em Canoas (volume). INVESTIGADO(S): G M 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.389/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventual reajuste ilegal da tarifa do transporte 
hidroviário (Catamarã), em razão de não homologação da AGERGS 
do processo revisional. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.369/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Divergências de arroz quanto ao tipo. INVESTIGADO(S): 
Evandro Oliveira Indústria de Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.379/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Destinar ao consumo amendoim desclassificado por 
apresentar índice de Afloxinas acima do permitido. 
INVESTIGADO(S): M. F. Comércio e Beneficiamento de Cereais 
Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.280/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Quaraí. OBJETO: apurar eventual abuso nos preços de 
combustíveis praticados em Quaraí. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Quaraí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.914/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
práticas abusivas de concessão de empréstimos consignados, com 
crédito de quantias em contas correntes, sem a prévia 
solicitação/autorização do consumidor, por parte do Banco BMG, em 
afronta aos artigos 39, incisos III, IV e VI, e 51, incisos IV e XV, 
todos do Código de Defesa do Consumidor. INVESTIGADO(S): 
Banco BMG S.A. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.394/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
supostas irregularidades nos alvarás sanitários e falta de APPCI dos 
Restaurante Pioneiro e da Sociedade Ginástica Santa Cruz, além de 
outras irregularidades/ilegalidades. INVESTIGADO(S): Sociedade 
Ginástica Santa Cruz. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.701/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade/ilegalidade pela empresa Adriano dos 
Santos-ME (nome fantasia "Di Bebidas, diante da comercialização 
de produtos alimentícios/bebidas com prazos de validade expirados, 
impróprios ao consumo, e do não atendimento às boas práticas nos 
serviços de alimentação, conforme constatado no estabelecimento 
pela VISA Municipal, em prejuízo aos consumidores e afronta aos 
artigos 6º, I, e 18, §6º, ambos do Código de Defesa do 
Consumidor.INVESTIGADO(S): Adriano Adair dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.242/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto 
Squarça. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: Instar o estabelecimento 
comercial a assegurar a adequada informação aos consumidores 
acerca dos preços dos produtos comercializados em seu 
estabelecimento, assim como abster-se da comercialização de 
produtos impróprios ao consumo.. INVESTIGADO(S): DEITOS & 
DEITOS LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Rosa/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.814/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Averiguar suposta 
irregularidade no protesto em cartório dos consumidores 
inadimplentes.. INVESTIGADO(S): CPFL / RGE Sul Distribuidora de 
Energia S.A. (São Gabriel e Santa Margarida). LOCAL DO FATO: 
São Gabriel/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.528/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar eventual funcionamento irregular, bem como 
possível comércio irregular de mercadorias impróprias ao consumo 
humano, por parte do Supermercado São Jorge. INVESTIGADO(S): 
Comercial Pontes-ME, Supercompras São Jorge-EPP. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.001.778/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Cópia extraída do IC.01589.000.088/2022 
para apuração com relação ao "Mercadão dos Óculos". 
INVESTIGADO(S): Rede de Óticas Mercadão dos Óculos. LOCAL 
DO FATO: Taquara/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01910.001.456/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: poluição visual e irregularidades na instalação de cabos 
de fibra ótica pelas empresas de telecomunicação do Município de 
Três de Maio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Três de Maio/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Dezembro de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 48/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.486/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: AMBIENTAL - supressão 
em APP e alteração de curso d'água - Jacir Antônio Belleboni - 
Estrada Ângelo Malvessi, Santa Clara, Carlos Barbosa. 
INVESTIGADO(S): JACIR ANTONIO BELLEBONI. LOCAL DO 
FATO: Estrada Ângelo Malvessi, Santa Clara, Carlos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.492/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: AMBIENTAL - Lourival 
Muller - construção piscina em APP - Primeira Seção de Castro, 
Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): LOURIVAL MULLER. LOCAL 
DO FATO: Primeira Seção de Castro, Carlos Barbosa.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.213/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro 
Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a 
dano ambiental praticado por Valdomiro Fernandes Vieira, em 
propriedade localizada na Linha Cruzaltinha, no interior de 
Ciríaco/RS, consistente em supressão de vegetação nativa, 
incluindo corte de pinheiros e intervenções em área de preservação 
permanente (banhado), atingindo uma área total de 3,48 ha, sendo 
2.16 ha em APP e 1,32 fora de APP, bem como quinze araucárias 
angustifólia. INVESTIGADO(S): Gabriela Ticiani Vieira, Arthur 
Ticiani Vieira, Márcia Ticiani Vieira. LOCAL DO FATO: Casca.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.403/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, 
consistente em corte de vegetação nativa e a construção de 
residência em APP, sem licença ou autorização do órgão ambiental 
competente, por Nívio Antônio Segalin. INVESTIGADO(S): Nívio 



 

 

5 
 

Antônio Segalin. LOCAL DO FATO: Casca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.710/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano contra a flora por efetuar a 
supressão de vegetação nativa do bioma pampa, dentro e fora de 
APP, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Mauro César Stertz. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.004.001/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano contra a flora - corte de 
vegetação nativa do bioma mata atlântica em pp, sem autorização 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): FABIO 
LEANDRO SEVERO. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.063/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Depósito irregular de 
resíduos sólidos urbanos, a céu aberto e diretamente sob o solo, em 
um terreno de 6000 m2, localizado no Loteamento Amizade, 
Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Loteamento Amizade, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.942/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área localizada no Povoado Saltinho, 
propriedade de Alcione Mandebura, interior do Município de Itatiba 
do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Alcione Mandebura. LOCAL DO 
FATO: Povoado Saltinho, interior do Município de Itatiba do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.114/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen.  
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental n. 98/2022 - dejetos de suínos. INVESTIGADO(S): Roque 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Pinheirinho do Vale.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.427/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE 
OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 119/2022 - incêndio em floresta. 
INVESTIGADO(S): Gustavo Stona. LOCAL DO FATO: Vista Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.530/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, com uso de fogo, na Linha Travessão Seco, 
Taquaruçu do Sul. INVESTIGADO(S): Pedro Ribeiro, Jair Ribeiro. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.004/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar eventual 
omissão do Município de Pelotas em face de situação de maus-
tratos a animal doméstico (cão). INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.914/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Deposição de resíduo da construção civil 
(caliça), sem autorização do Município na Rua Dr. Raul Moreira, n. 
1146, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Helos Entulho, Eliserio Luís 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua Dr. Raul Moreira, n. 1146, nesta 
cidade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.927/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
verificar a ocorrência de eventual dano ambiental decorrente da 
supressão e danificação de vegetação nativa, na propriedade de 
Ivan Zimmerman, na localidade de Esquina Marcelo, interior do 
Município de Entre-Ijuís; Local: Esquina Marcelo, interior do 
Município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO: Ivan Zimmermann. 
LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.876/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
averiguar eventual dano ambiental decorrente da atividade irregular 
de lavagem de veículos denominado "Lavagem da Sete", situado na 
Rua Sete de Setembro, n. 50, em Santo Ângelo, de propriedade de 
Tiago Augusto Viana; Local: Rua Sete de Setembro, n. 50, Santo 
Ângelo/RS. INVESTIGADO: Tiago Augusto Vianna. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.692/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
PR.00020.01151/2021-0 - alerta de desmatamento - MAPBIOMAS 
Alerta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.685/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: supressão de 
vegetação nativa e aterramento de banhado, com abertura de vala. 
INVESTIGADO(S): Eliseu Ambrozi Martinotto, José Moreira de 
Camargo Neto. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.618/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

6 
 

de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na propriedade de Mario Pereira Lopes em São 
Jerônimo - Código do alerta n. 281676. INVESTIGADO(S): Mario 
Pereira Lopes. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.617/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na propriedade de Marcelo da Silva Bordman em 
São Jerônimo - Código do alerta n. 281676. INVESTIGADO(S): 
Marcelo da Silva Bordman. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.631/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na propriedade de Adroaldo Tassinari Fallavena em 
Barão do Triunfo - Código do alerta n. 135101. INVESTIGADO(S): 
Adroaldo Tassinari Fallavena. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.610/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na propriedade de Raul dos Santos Almeida em São 
Jerônimo - Código do alerta n. 303344. INVESTIGADO(S): Raul dos 
Santos Almeida. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.630/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na propriedade de Dorlil Rodrigues de Souza, em 
Barão do Triunfo - Código do alerta n. 135101. INVESTIGADO(S): 
Dorlil Rodrigues de Souza. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.619/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de 
desmatamento na propriedade de Davi Tavares da Silva em Barão 
do Triunfo - Código do alerta n. 207948. INVESTIGADO(S): Davi 
Tavares da Silva. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00913.004.216/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Supressão de 20.087 m² 
de vegetação secundária nativa típica do Bioma Mata Atlântica, em 
estágio inicial e médio de regeneração, na propriedade de Ademir 
Erton Manteuffel, situada em Lajeado Leão, interior do Município de 
Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Ademir Erton Manteuffel. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.279/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tucunduva. OBJETO: apurar eventuais irregularidades no uso de 

agrotóxicos em área de lavoura, fato que pode gerar riscos à saúde 
de moradores próximos e ao meio ambiente. INVESTIGADO: Lucas 
Conti. LOCAL DO FATO: Vila Pratos, em Novo Machado, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.211/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Apurar degradação ambiental promovida por 
Ercio Funk - supressão de árvores nativas e desvio do curso d’água. 
INVESTIGADO(S): Ercio Funck, Silvia Lucia Sehnem. LOCAL DO 
FATO: Vera Cruz/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.354/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar a prática de danos à flora, consistente na destruição de 
vegetação nativa em estágio médio de regeneração do bioma Mata 
Atlântica em área aproximada de 0,93 ha, em propriedade 
localizada na Linha Paleta, interior de Arroio do Tigre. 
INVESTIGADO(S): Nilton Mohr. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.604/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental por manter atividade 
potencialmente poluidora operando sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): João Fagundes Goulart, Bailão 
João Guarda. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.196/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: apurar desmatamento de uma área de 2,38 
ha no município de Arvorezinha/RS (coordenadas centróide: 28° 51' 
55" S, 52° 17' 30" O), que era composta por florestas em estágio 
médio e avançado de regeneração. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.208/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: apurar desmatamento de mata nativa em 
duas propriedades no interior de Município de Itapuca, localizadas 
na Linha Campo Bonito, atual Linha Capinzal. INVESTIGADO(S): 
ALCIONE PUTON BAVARESCO, OTAVIO MARAFON. LOCAL DO 
FATO: ITAPUCA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.501/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais decorrentes de intervenção em área de preservação 
permanente (APP), ocorridos no imóvel de propriedade dos 
investigados, situada na Linha Santa Clara, interior de Carlos 
Barbosa. INVESTIGADO(S): THEREZINHA PRADELLA MIGOT, 
ANTONIO MIGOT, MARISTELA MIGOT DE OLIVEIRA, ALCINDO 
MIGOT, CLARICE MIGOT MAIER. LOCAL DO FATO: Santa Clara, 
Carlos Barbosa.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

7 
 

PROCEDIMENTO: 01736.000.493/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais decorrentes de intervenção em área de preservação 
permanente (APP), ocorridos na propriedade do investigado, situada 
na Linha Alpinada, interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): 
SERGIO PREVIDI, CLAUDY LOURDES SCOTTÁ, BERNARDETE 
ANTÔNIA SCOTTÁ GUBERT, ROBERTO SCOTTÁ, ROGÉRIO 
ROQUE SCOTTÁ, SALETE MARIA SCOTTÁ. LOCAL DO FATO: 
Linha Alpinada, Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.485/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais decorrentes de intervenção em área de preservação 
permanente (APP), ocorridos no imóvel de propriedade da 
investigada, situada na 1ª Seção de Castro, interior de Carlos 
Barbosa. INVESTIGADO(S): SIMONE BALDASSO. LOCAL DO 
FATO: Primeira Seção de Castro, Carlos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.482/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Denúncia acerca de reciclagem de lixo na 
cidade de Roca Sales. A Sra. Salete informou que seu vizinho, de 
nome Lauro, está depositando resíduos de reciclagem inadequados 
sendo que estão prejudicando as lavouras de soja e o meio 
ambiente. Informou que já conversou com o proprietário Lauro, 
porém não obteve nenhum sucesso em solucionar a questão. 
Endereço: Rua João de Souza, bairro 21 de Abril - Roca Sales. 
INVESTIGADO(S): Lauro Hentges. LOCAL DO FATO: Roca Sales.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.690/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Desmatamento Muçum. Documentos 
recebidos pelo CAOMA Memo 405.2022. Sem CAR. Não há 
identificação do proprietário. INVESTIGADO(S): Anônimo. LOCAL 
DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.692/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Geraldo 
Francisco Farias. INVESTIGADO(S): Geraldo Francisco Farias. 
LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.694/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Antonio Zeni. 
INVESTIGADO(S): Antonio Zeni. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.965/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental consistente em destruir e danificar 

vegetação primária ou secundária, em estágio avançado ou médio 
de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, ou utilizá-la com 
infringência das normas de proteção, assim como impediu e 
dificultou a regeneração natural de florestas e demais formas de 
vegetação, praticado por Alexandre Uliana Pesamosca, na 
Localidade de Linha dos Coccos, Nova Palma - RS. 
INVESTIGADO(S): Alexandre Uliana Pesamosca. LOCAL DO 
FATO: Linha dos Coccos, Nova Palma - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00800.001.367/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
suposta perturbação do sossego e/ou poluição sonora produzida 
pelo estabelecimento em nome de VALDIR DA SILVA SAQUETTI 
(fl. 10). INVESTIGADO(S): VALDIR DA SILVA SAQUETTI. LOCAL 
DO FATO: Júlio de Castilhos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.414/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata excesso de poeira 
produzido por empresa agrícola. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.041/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ - Setor 
03 - Neivinho José Guilardi. INVESTIGADO(S): Neivinho José 
Guilardi. LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.040/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ - Setor 
02 - João Enio Welter. INVESTIGADO(S): João Enio Welter. LOCAL 
DO FATO: Santa Clara do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.045/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ - Setores 
05 e 06 -Maria Elmira Artus, Lucia Artus e José Antônio Goergen. 
INVESTIGADO(S): Maria Elmira Artus, Lucia Artus, José Antônio 
Goergen. LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.046/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ - Setores 
05 e 06 - Espólio de Ivoni Goergen. INVESTIGADO(S): Espólio de 
Ivoni Goergen. LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.044/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ - Setor 
04 - Arcilo Bruch, Amuri Bruch, Marder Construtora e Incorporadora, 



 

 

8 
 

Pedro Edmundo Kirsten e Wolpre Alimentos. INVESTIGADO(S): 
Arcilo Bruch, Amauri Bruch, Marder Construtora e Incorporadora, 
Pedro Edmundo Kirsten, Wolpre Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Santa Clara do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.043/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ - Setor 
03 - Imobiliária Santa Clara. INVESTIGADO(S): Imobiliária Santa 
Clara Ltda - ME. LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.042/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ - Setor 
03 - César Luiz Marder. INVESTIGADO(S): César Luiz Marder. 
LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.001.145/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
apurar as condições de funcionamento do estabelecimento ROOTS 
Garden Pub. INVESTIGADO(S): Roots Garden Pub de Marau. 
LOCAL DO FATO: Marau - RS, Rua Bento Gonçalves, 1125, 
Centro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.682/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposta ilegalidade pela omissão do Município de Gramado Xavier 
em implantar o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e o 
Plano Municipal de Resíduos Sólidos (PMGIRS), revisado em 2019. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado Xavier. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.587/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar poluição sonora e/ou situações de perturbação do 
sossego alheio, e a obstrução ilegal da calçada da esquina das 
Ruas Sete de Setembro com a Marechal Floriano, pela colocação 
de banda musical no passeio público, situações geradas pelo 
estabelecimento Bar AbraCachaça, localizado na Rua Marechal 
Floriano, n. 299, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): 
AbraCachaça Bar e Distribuidora de Bebidas Ltda. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00877.001.420/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo. OBJETO: Vistoria realizada na propriedade de Gilmar 
Moraes. INVESTIGADO(S): Gilmar Moraes. LOCAL DO FATO: 
Santo Cristo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.168/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 496634, o qual 
informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica em uma área de 2,84 hectares, no Município de 
Barros Cassal/RS. INVESTIGADO(S): Débora Schmittz de Moraes, 
Jakson de Moraes. LOCAL DO FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.897/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 551280, o qual 
informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica em uma área de 2,52 hectares, no Município de 
Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Arnoldo Auler Neto. LOCAL DO 
FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.064/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: NF instaurada para averiguar o alerta disparado pelo 
MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Jandir Konzen. LOCAL DO 
FATO: Três de Maio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.480/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Ocorrência ambiental n. 213/027-
Abril/2022, confeccionada após vistoria na lavagem de Rafael 
Laufer, localizada na Avenida Ijuí n. 1170, no município de Três 
Passos. INVESTIGADO(S): Rafael Laufer. LOCAL DO FATO: Três 
Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.687/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de Ofício n. 202/2022, oriundo 
do Comando Ambiental da Brigada Militar, confeccionado após 
vistoria na propriedade de Marcus Cesar Traesel, na localidade de 
Lajeado Bonito, no Interior do município de Tiradentes do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Marcus Cesar Traesel. LOCAL DO FATO: Três 
Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.053/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Apurar prática de poluição sonora,  
desrespeito  ao  horário  de  funcionamento, armazenamento de lixo 
em via pública, entre outras formas de perturbação alheia pelo 
estabelecimento "Santa Pizza", razão social: Giane Luisa Jager 
Anger - ME, situado na Av. Júlio de Castilhos, 975, Centro, Três 
Passos/RS. INVESTIGADO(S): Giane Luisa Jager Ange. LOCAL 
DO FATO: Três Passos.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.639/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: ME n. 1031/Pel Uru/2022. Do Cmt do 4º Pel P 
A. Assunto: Remessa de Procedimento em Ocorrência Ambiental 



 

 

9 
 

(POA) N.073/2022. INVESTIGADO(S): Gabriel Vargas Burtet. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01920.000.692/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: 
Análise da Lei 11.428/2006, em especial, as condições para fins de 
enquadramento de pequeno produtor rural, quando da supressão de 
vegetação nativa no Bioma Mata Atlântica, sem necessidade de 
compensação ambiental. INVESTIGADO: FEPAM - Fundação 
Estadual de Proteção Ambiental. LOCAL DO FATO: Municípios da 
Comarca de Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.461/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
risco à saúde pública decorrente do uso de creolina, em residência 
situada na Av. Plácido Mottin, próximo ao n.1375, bairro Cecília, em 
Viamão/RS, afetando a saúde dos moradores da região. 
INVESTIGADO(S): Rosane Schossler. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.434/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação em 
propriedade particular, situada na Rodovia Cel. Acrísio Prates, em 
Viamão/RS, sem licenciamento do órgão ambiental competente e 
sem a concordância do proprietário, operado por Ana Lemes e 
Fabricio Vieira Lemes - Terraplanagem - ME. INVESTIGADO(S): 
Ana Paula Souza Lemes, Fabrício Lemes Vieira Terraplanagem - 
ME. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.405/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de dano ambiental, consistente em 
descumprimento das condições da licença ambiental, na Localidade 
de Colônia Júlio Borges, interior de Estrela Velha. 
INVESTIGADO(S): Ronaldo Olímpio Pereira de Moraes. LOCAL DO 
FATO: Estrela Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.917/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar o exercício de 
atividade potencialmente poluidora, precisamente lavagem 
comercial de veículos, de forma irregular na Rua 24 de Agosto, 
1417, bairro Liberdade, Esteio, RS. INVESTIGADO(S): ADRIANO 
SANTOS. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.000.104/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: investigar 
supressão de vegetação nativa sem licença ou autorização do órgão 
competente. INVESTIGADO(S): JD Serviços de Tratamento LTDA. 
LOCAL DO FATO: Rua Senador Pinheiro Machado, Bom Retiro do 

Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.602/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar a queima de resíduos a céu aberto, a 
deposição irregular de resíduos, a má prestação do serviço de 
coleta dos resíduos pelo DMLU e a prática de aterros irregulares na 
Ilha Grande dos Marinheiros. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul, Município de Porto Alegre, Departamento Municipal 
de Limpeza Urbana de Porto Alegre - DMLU. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.456/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Averiguar a 
adoção de medidas, por parte do Município de Santa Cruz do Sul, 
para monitorar e resolver eventuais problemas relacionados às 
espécies tipuanas que formam o Túnel Verde na Rua Marechal 
Floriano, Bairro Centro, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-SCS. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.423/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposta existência de corridas de cavalo ilegal/irregular, na 
propriedade de Clóvis Lochims, em Passo do Sobrado. 
INVESTIGADO(S): Clóvis Lochims. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.221/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Suposta ausência de coleta 
de resíduos na área rural do Município de Tuparendi. 
INVESTIGADO(S): Município de Tuparendi. LOCAL DO FATO: 
Tuparendi (interior). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.694/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
PR.00020.01091/2021-8 - alerta de desmatamento - MapBiomas 
Alerta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.853/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: danos ambientais em 
propriedade rural de SFP conforme Relatório Ambiental 156/2021 da 
Patram - Claus Mulller Streibel. INVESTIGADO(S): Claus Muller 
Streibel. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.360/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE 



 

 

10 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tucunduva. OBJETO: dano ambiental decorrente do descarte 
irregular de resíduos sólidos urbanos diretamente no solo. 
INVESTIGADO: Município de Novo Machado. LOCAL DO FATO: 
Esquina Machado, em Novo Machado, RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
dezembro de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
 

COMUNICADO N. 018/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 
termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, 
divulga o cronograma das correições ordinárias para o mês de 
janeiro de 2023. 
 

DATA CLASSIFICAÇÃO 

22/01 
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA CÍVEL DE LAJEADO 

24/01 
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA 

25/01 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE TRIUNFO 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da 
comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à 
atuação dos membros do Ministério Público e dos seus serviços 
auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do 
correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2022. 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 
 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2022-12-13T09:52:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




